N

rd

% ,aO^BMOÇÃO N° Protocolo: _

Data:

Ofício n®:

Aprovado na^

I

Hora:

SO, realizada

em

adendo.

Presidente

da
0)(9fdCkOHO

Assunto: Reconhecimento e Parabenização ao empresário
Jeferson dos santos da siiva, proprietário da Barbearia Bertioga.

Bertioga, 26 de agosto de 2025.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Vereador ANTONIO SILVA NETO, no uso de suas atribuições
regimentais, apresenta para apreciação do Plenário desta Casa a
presente Moção de Reconhecimento e Parabenização, em
homenagem ao empreendedor Jeferson dos Santos da Silva,
fundador da Barbearia Bertioga, pela sua trajetória inspiradora de
superação, dedicação e contribuição ao desenvolvimento do
comércio local.

Nascido em 1991 no Guarujá, Jeferson é casado com Regiane e pai
dedicado de cinco filhos, Pedro, Thomas, Enrico, Bella e Matteo. Sua

história de vida está intimamente ligada a Bertioga, onde construiu
relações sólidas e contribui ativamente para o fortalecimento do
empreendedorismo local.

Antes de se consolidar como barbeiro, Jeferson atuou em diferentes

áreas, trabalhou em restaurantes da cidade, na praia, foi assistente

Toninho

GABINETE VEREADOR TONINHO NETO
www.toninhoneto.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

BERTIOGA
administrativo e também corretor de imóveis. Sua vocação para o

empreendedorismo começou cedo. quando seu pai. Célio, e seu

irmão. Tadeu, o ajudaram a adquirir a primeira máquina de corte.

Desde então, conciliava longas jornadas de trabalho no restaurante
onde entrava de manhã e saía apenas de madrugada, com os

primeiros cortes de cabelo realizados nas horas vagas.

Em 2014, buscando se aprimorar, ingressou na ETEC no curso de
Técnico em Administração. Pouco tempo depois, conseguiu emprego

como assistente em uma imobiliária na Riviera, sem abandonar o

trabalho noturno no restaurante. Mais tarde, como corretor de

imóveis, alcançou bons resultados e, em 2017, obteve recursos

suficientes para realizar o antigo sonho tornar-se barbeiro.

No dia 17 de fevereiro de 2020 inaugurou sua primeira barbearia, a
Jeferson Santos Barbearia. O início porém, foi desafiador, pois pouco
tempo depois o mundo enfrentaria a pandemia da COVID-19. Mesmo
diante das incertezas, Jeferson mostrou resiliência e criatividade,

lançando o “Delivery Cut", um serviço de atendimento à domicílio que
garantiu a continuidade do seu trabalho e a fidelidade de seus
clientes.

O retorno da rotina trouxe de volta a confiança dos clientes,
evidenciada na agenda cheia. Foram mais de 10 mil atendimentos
realizados ao longo dos últimos cinco anos. Em sua jornada, também
compartilhou conhecimento por meio de podcasts e formações,
sempre inspirado pelo desejo de entregar o melhor serviço.

Em 2025, após encerrar um ciclo com a “Jeferson Barber’s”, iniciou
uma nova fase com a Barbearia Bertioga, empreendimento que

simboliza não o fim, mas um recomeço ainda mais promissor. Seu
sucesso reflete-se na confiança e fidelidade de clientes de diferentes
idades e bairros, que encontram em sua barbearia não apenas

serviços de excelência, mas uma experiência marcada por confiança,
dedicação e profissionalismo.

Tonlnho

GABINETE VEREADOR TONINHO NETO

www.toninhoneto.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

BERTIOGA
Sua história comprova que a força de vontade e o trabalho árduo são

capazes de transformar sonhos em realidade, além de contribuir para
o fortalecimento do comércio locai e para a valorização da imagem
de Bertioga como uma cidade de oportunidades.

Por sua trajetória inspiradora, espírito empreendedor e dedicação,
esta Moção reconhece a importância de Jeferson dos Santos da Silva
e da Barbearia Bertioga como exemplo de perseverança, inovação e
contribuição social.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Moção de
Reconhecimento e Parabenização que vai devidamente subscrita.

Antônio Silva Neto

Vereador na Câmara Municipal de Bertioga

Eduardo Pem de Atf&j
Hoúeíh Sílvd Souza ^ ° ^^retáno
^eneechr

OfTte

Nfvakio óe Jesus
Vereactor

Toninho

GABINETE VEREADOR TONINHO NETO
www.toninhoneto.com.br

^bsso